



Rodolfo Martins dos Santos




Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1304801898781275>

ID Lattes: **1304801898781275**

Última atualização do currículo em 05/07/2022


Mestre em Ciências Contábeis pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis da Universidade Federal da Paraíba (PPGCC/UFPB). MBA Gestão Financeira, Auditoria e Controladoria pela Estratego. Graduado em Ciências Contábeis pela UFPB. Atua como Assessor Gerencial Financeiro na Secretaria de Saúde de Sapé/PB, Professor da Base Técnica da Escola Cidadã Integral Técnica Monsenhor Odilon Alves Pedrosa. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Rodolfo Martins dos Santos 
Nome em citações bibliográficas	SANTOS, R. M.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/1304801898781275
Orcid iD	 https://orcid.org/0000-0002-9708-556X

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2022	Mestrado em CIENCIAS CONTABEIS (Conceito CAPES 4). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Custos Ocultos Estruturais: um estudo na Secretaria de Saúde do município paraibano de Sapé, Ano de Obtenção: 2022. Orientador:  Antônio André Cunha Callado.
2016 - 2019	Especialização em GESTÃO FINANCEIRA, AUDITORIA E CONTROLADORIA. (Carga Horária: 360h). Estratego Pós-graduação Nacional, ESTRATEGO, Brasil. Título: PROPOSTA DE PROJETO MÍDIA IMPRESSA: IMPLANTAÇÃO DE CONTROLES INTERNOS E EXPANSÃO DE MERCADO. Orientador: Dr. Humberto Rocha de Almeida Neto.
2009 - 2013	Graduação em Ciências Contábeis. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: A PERCEPÇÃO DOS CONTADORES DA CIDADE DE JOÃO PESSOA, ACERCA DOS PRONUNCIAMENTOS EMITIDOS PELO COMITÊ DE PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS (CPC). Orientador: MARCIA REIS.

Formação Complementar

2014 - 2014	Capacitação Agentes Locais de Inovação. (Carga horária: 144h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
--------------------	--

Atuação Profissional

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - 2022

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

E.C.I.T. Monsenhor Odilon Alves Pedrosa, E.C.I.T. M. O. A, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20
Disciplinas ministradas: Legislação Tributária Empresarial, Gestão Financeira e Orçamentária, Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), Gestão de RH e Marketing Pessoal e Comercial

Prefeitura Municipal de Sapé, P M S, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor Gerencial I, Carga horária: 20
Realização de Empenhos e atividades relacionadas ao Setor Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

GESTÃO ASSESSORIA, GA, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2020

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ANALISTA CONTÁBIL, Carga horária: 44
ANALISTA CONTÁBIL: ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas PB, Sebrae PB, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2016

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: AGENTE LOCAL DE INOVAÇÃO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.
Atividades Exercidas: Elaboração de artigos, realização de diagnóstico empresarial e de inovação, elaboração de devolutiva e plano de ação, sensibilização de empresas, realização de palestras e eventos empresariais

CONTA CONSULTORIA LTDA, CONTA, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: AUXILIAR CONTABIL, Carga horária: 40
Atividades Exercidas: lançamentos contábeis, conciliação de contas, elaboração e análise de demonstrações contábeis

COSTA E COSTA SERVIÇOS CONTABEIS, CONTAL, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: AUXILIAR CONTABIL, Carga horária: 40
Atividades Exercidas: lançamentos contábeis, conciliação de contas, elaboração e análise de demonstrações contábeis

SERCONT SERVIÇOS CONTABEIS S/S LTDA, SERCONT, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Outras informações

Vínculo: ESTAGIÁRIO, Enquadramento Funcional: SETOR CONTABIL, Carga horária: 30
Atividades exercidas: lançamentos contábeis, conciliação de contas, elaboração e análise de demonstrações contábeis e manuseio de planilhas.

CENTRO DE ASSESSORIA EMPRESARIAL S/S LTDA, CENASE, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Outras informações

Vínculo: ESTAGIÁRIO, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIO, Carga horária: 20
Atividades Exercidas: lançamentos contábeis, conciliação de contas, elaboração de demonstrações contábeis

Projetos de extensão

2021 - 2022	BALCÃO UNIVERSITÁRIO DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIAS ABERTO À COMUNIDADE, Descrição: MINISTRAR MINI CURSOS E PALESTRAS, CRIAÇÃO DE MATERIAIS DE ESTUDO RELACIONADOS ÀS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIAS EMPRESARIAIS. Situação: Concluído; Natureza: Extensão. Integrantes: Rodolfo Martins dos Santos - Coordenador / VALDINEIDE DOS SANTOS ARAUJO - Integrante.
--------------------	--

Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis.
2.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração.

Idiomas

Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
---------------	--

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **SANTOS, R. M.**. UMA ANÁLISE A LUZ DA TEORIA DA LEGITIMIDADE, ACERCA DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE. In: USP International Conference in Accounting, 2021, São Paulo. 21º USP International Conference in Accounting, 2021. v. 21.
2. ★ **SANTOS, R. M.**; CAMARA, R. P. B. . DISCLOSURE AMBIENTAL: UM ESTUDO SOBRE A EVOLUÇÃO QUALITATIVA DOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE DA COMPANHIA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS). In: XXII ENGEMA Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente, 2020, SÃO PAULO. XXII ENGEMA Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente, 2020. p. 1-11.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **SILVA, L. M. C.** ; **SANTOS, R. M.** . CLASSIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE INOVAÇÃO (SIs): UMA ANÁLISE TEÓRICA QUANTO ÀS SUAS TIPOLOGIAS. In: XII Congresso Administrar, 2020, ONLINE. ANAIS 2020 12o Congresso Administrar, 2020. p. 47-47.

Apresentações de Trabalho

1. **SANTOS, R. M.**. UMA ANÁLISE A LUZ DA TEORIA DA LEGITIMIDADE, ACERCA DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE. 2021. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **SANTOS, R. M.**; CAMARA, R. P. B. . DISCLOSURE AMBIENTAL: UM ESTUDO SOBRE A EVOLUÇÃO QUALITATIVA DOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE DA COMPANHIA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS). 2020. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **SILVA, L. M. C.** ; **SANTOS, R. M.** . CLASSIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE INOVAÇÃO (SIs): UMA ANÁLISE TEÓRICA QUANTO ÀS SUAS TIPOLOGIAS. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **SANTOS, R. M.**. PALESTRA: OFICINAS MECÂNICAS SUSTENTÁVEIS. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **SANTOS, R. M.**. PALESTRA: COMO CONTROLAR MINHAS FINANÇAS. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **SANTOS, R. M.**. PALESTRA: COMO SER UM EMPREENDEDOR INOVADOR. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Outras produções bibliográficas

1. **SANTOS, R. M.**. A UTILIZAÇÃO DO GRUPO FOCAL COMO METODOLOGIA QUALITATIVA: ATUAÇÃO DO PROGRAMA ALI NOS MINIMERCADOS DA MESORREGIÃO DO AGRESTE PARAIBANO 2016 (ARTIGO).

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. DANTAS, B. L. L.; SILVA, L. M. C.; **SANTOS, R. M.**. Participação em banca de Cynthia Luiza Santos Alves. Empreendedorismo Feminino: um estudo bibliométrico da produção científica entre 2010 e 2020. 2020. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Universidade Estadual da Paraíba.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. USP International Conference in Accounting. UMA ANÁLISE A LUZ DA TEORIA DA LEGITIMIDADE, ACERCA DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE. 2021. (Congresso).
2. XXIV SEMEAD - Seminários em Administração. Consórcio Doutoral. 2021. (Seminário).
3. 12º Congresso Administrar 2020. CLASSIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE INOVAÇÃO (Sis): UMA ANÁLISE TEÓRICA QUANTO ÀS SUAS TIPOLOGIAS. 2020. (Congresso).
4. IV Seminário Internacional de Custos, Governança e Auditoria no Setor Público. 2020. (Seminário).
5. XXII ENGEMA Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente. DISCLOSURE AMBIENTAL: UM ESTUDO SOBRE A EVOLUÇÃO QUALITATIVA DOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE DA COMPANHIA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS). 2020. (Encontro).
6. XXII ENGEMA Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente. DISCLOSURE AMBIENTAL: UM ESTUDO SOBRE A EVOLUÇÃO QUALITATIVA DOS RELATÓRIOS DE SUSTENTABILIDADE DA COMPANHIA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS). 2020. (Encontro).
7. XXIII SEMEAD - Seminários em Administração. CONSÓRCIO DOUTORADO. 2020. (Seminário).
8. XXIII SEMEAD - Seminários em Administração. 2020. (Seminário).
9. XX USP International Conference in Accounting e XVII Congresso USP de Iniciação Científica em Contabilidade. 2020. (Congresso).